
 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

RÍO CUARTO, 25 de julio de 2025. 
VISTO, la propuesta para la realización de las “X JORNADAS DE 

TÉCNICOS DE LABORATORIO Y ANALISTAS QUÍMICOS”, presentada por la 
Secretaría Técnica de la Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y Naturales; 
y, 

CONSIDERANDO: 
Que la propuesta tiene por finalidad visualizar el Rol Profesional de los 

Técnicos de Laboratorio y Analistas Químicos, su posible inserción laboral y campo 
de acción, favoreciendo la vinculación con graduados del medio y otras 
profesionales de instituciones tanto públicas como privadas, propiciando la 
interacción entre los mismos y contribuyendo a su actualización profesional. 

Que la misma se encuentra dirigida a estudiantes y egresados de las 
carreras: Técnico de Laboratorio y Analista Químico, y a profesionales relacionados 
con el rol de los mismos en distintos campos profesionales y público en general. 

Que estas jornadas se vienen realizando desde hace 10 años, organizadas 
desde la Secretaría Técnica y coordinadas por personal Técnico Profesional 
perteneciente al claustro Nodocente de esta Facultad. 

Que las Jornadas fueron aprobadas sobre tablas en sesión del Consejo 
Directivo de fecha 24 de julio de 2025. 

Que se cuenta con el Aval Institucional de la Facultad de Agronomía y 
Veterinaria de la Universidad Nacional de Río Cuarto.   

Que es criterio de esta Facultad, apoyar la realización de este tipo 
actividades. 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto 
de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES 
R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1ro.- Aprobar la realización de las “X JORNADAS DE TÉCNICOS DE 
LABORATORIO Y ANALISTAS QUÍMICOS”, dirigida a estudiantes y egresados de 
las carreras de Técnico de Laboratorio y Analista Químico, y a profesionales 
relacionados con el rol de los mismos en distintos campos profesionales, y público 
en general, ello a realizarse el Jueves 14 de agosto del año 2025, según 
cronograma que figura en ANEXO de la presente. 
ARTÍCULO 2do.- Designar al Comité Organizador, Comité Colaborador y 
Disertantes de las X JORNADAS DE TÉCNICOS DE LABORATORIO Y ANALISTAS 
QUÍMICOS, según ANEXO de la presente resolución. 



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
ARTÍCULO 3ro.- Determinar que, a través de la Facultad, se otorgarán las 
correspondientes certificaciones a Disertantes, Coordinadores, Colaboradores y de 
asistencia. 
ARTÍCULO 4to.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA 
FACULTAD, A LOS VEINTICUATRO DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS 
MIL VEINTICINCO. 
RESOLUCIÓN Nro.:250/2025  



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

A N E X O 
 

Nombre de la actividad 
X Jornadas de Técnicos de Laboratorio y Analistas Químicos 

Tipo de actividad 
Jornadas de profesionales de carreras técnicas que ofrece la Facultad 

Organización 
Secretaría Técnica – Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales 

Comité Organizador 
Rosana GARNICA – DN.I. Nro. 20.080.008 
Verónica SGROY – D.N.I. Nro. 28.173.717 
Andrea MEDINA – D.N.I. Nro. 26.085.810 
Anabela FERNANDEZ – D.N.I. Nro. 33.524.950 
Virginia BERGESIO – D.N.I. Nro. 26.839.060 
Gisela FANTUZZI – D.N.I. Nro. 34.762.756 

Comité Colaborador 
Mariela WOELKE – D.N.I. Nro. 23.226.219 
Anahí FERNÁNDEZ – D.N.I. Nro. 41.034.731 
Matías CHIRINO – D.N.I. Nro. 33.885.775 
Gustavo ALANIZ – D.N.I. Nro. 29.707.340 
Fabricio NOCELLI – D.N.I. Nro. 26.686.561 
Fundamentación y Objetivo 
El objetivo de las jornadas es el de dar a conocer el rol de los Técnicos de 
Laboratorio y Analistas Químicos en los distintos campos profesionales 
apuntando a explorar su formación académica ampliando los horizontes laborales 
así como también su inserción en nuevos campos profesionales. 
Área de conocimiento 
Industria alimenticia. 
Clínica humana. 
Determinación de material radioactivo. 
Aguas de consumo humano. 

Disertantes y temas abordados 



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
- Candela Anahí Vitulo, Técnica de Laboratorio. La Italiana. Calidad y desarrollo 
en el laboratorio de la Industria Alimenticia: Un Enfoque práctico. 
- Verónica de la Vega y Mariana Molina. Analista Química. Central Nuclear. Aguas 
de consumo humano. 
- Matias Lloret y Mauro Andrés Cia. Analista Químico. Central Nuclear. Que es la 
Dosimetría y sus aplicaciones en la Central Nuclear de Embalse. 
- Diego Rojo y Julieta Irigaray. Técnico de Laboratorio y Microbiólogo. Hospital 
Venado Tuerto. Técnicas moleculares aplicadas a la medicina de precisión. 
- Andrea Casagrande.  Técnica de Laboratorio y Microbióloga. Hospital Venado 
Tuerto. Diferentes funciones del Técnico en laboratorio en la realización de 
análisis clínicos y microbiológicos de salud humana. 
- María Centeno y Dante Díaz. Técnicos de Laboratorio. Emprendiendo como 
Técnicos. Stevia San Expedito. 
Destinatarios 
Las Jornadas están destinadas a egresados y alumnos de las carreras Técnico de 
Laboratorio y Analista Químico, profesionales del rubro alimentación, agricultura, 
clínica y otros relacionados con el rol del Técnico de Laboratorio y Analista 
Químico en los distintos campos profesionales y público en general. 
7- Capacidad 
200 personas 
8- Lugar y fecha de realización 
Aula Magna, UNRC - 14 de Agosto de 2025 

9- Empresas colaboradoras 

FyC distribuciones 
Papelera Gaso 
BIOMEDICA 
Campo Biológico SAS 
Química Río Cuarto 
10- Responsables de la certificación 
Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales (Decano y Secretaria 
Técnica) 
Se expedirá certificación a: disertantes, coordinadores, colaboradores y público 
asistente. Así mismo se expedirá una mención a las empresas colaboradoras de 
las Jornadas. 

Financiación 



 
 
 
 
 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

Universidad Nacional de Río Cuarto 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

La realización de las Jornadas está contemplada en la previsión presupuestaria 
de 2025 en el rubro actividades extracurriculares (Resol. CD 085/25). En el costo 
se contemplan los siguientes ítems: 
Impresión:  folletos,  poster y etiquetas 
Menú para los disertantes 
Gaseosas y agua 
Insumos comestibles para Cofee Break 
Lapiceras grabadas para disertantes 
Presente para disertantes  
Las empresas colaboradoras realizan los siguientes aportes: 
BIOMEDICA: descartables  (vasos, servilletas, remo/cucharitas) 
PAPELERA GASO: 2 resmas de hojas y 100 lapiceras aprox. 
Química Rio Cuarto: a confirmar  
FyC Distribuciones: Descartables/Cofee break 
Campo Biológico S.A.S: 1 kilo de café y 1 kilo de criollos. 
Cronograma 
8:00hs- Acreditación 
9:00hs- Apertura – Decano de la Facultad 
9:30hs- Técnica de Laboratorio Candela Anahí Vitulo  
10:15hs-Cofee break 
10:45hs- Verónica de la Vega y Mariana Molina 
11:30hs- Analista Químico Matias Lloret y Mauro Andrés Cia.  
13-.00hs- Almuerzo 
14:15hs- Técnicos de Laboratorio Diego Rojo y Julieta Irigaray. 
15:00hs- Técnica de Laboratorio Andrea Casagrande. 
15:45hs- Técnicos de Laboratorio María centeno y Dante Díaz. 
16:30hs- Cierre de la Jornada 
Personal afectado a la actividad: 

Rosana Garnica - Verónica Sgroy - Andrea Medina- Anabela Fernández- Anahí 
Fernández - Mariela Woelke –Virginia Bergessio- Gisela Fantuzzi - Matías Chirino 
- Fabricio Nocelli – Gustavo Alaniz 

 
------------------------------- 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Lunes 28 de julio de 2025 a las 11:57:21

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2025_250_Jornadas de
Tecnicos y Analistas Quimicos 2025docx [00c40e].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2025-07-28T12:01:15-0300
	BARROS Germán Gustavo


		2025-07-28T13:04:36-0300




